

[Електронний ресурс]: наукова стаття. – Режим доступу : http://www.investplan.com.ua/pdf/3_2010/14.pdf

5. Рудницька О.М., Біленська Я.Р. Шляхи покращання фінансового стану українських підприємств. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». 2009. № 649: Логістика. С. 132–138.

6. Сарапіна О.А. Системний аналіз фінансового стану підприємства: методика та напрями вдосконалення. Вісник аграрної науки Причорномор'я. 2012. Вип. 2. С. 47–58.

7. Юрій Е.О. Вдосконалення методики оцінки фінансового стану підприємств в контексті регулювання їх економічної поведінки у мінливому середовищі / Е.О. Юрій, В.В. Прядко, В.К. Євдокименко, М.В. Карвацький // Регіональна економіка. 2012. №1. С. 69–80.

8. Богацька Н.М., Галюк О.В. Фінансовий стан підприємств шлях його покращення в бізнес процесах підприємства. Молодий вчений. 2013. № 2(02). С. 12–16.

9. Ладунка І.С. Шляхи покращення фінансового стану підприємств в сучасних економічних умовах. Економіка і суспільство: зб. наук. праць Мукачівського державного університету. №5. Мукачево, 2016. С. 187

Коваль Анна Іванівна,

здобувач вищої освіти навчально-наукового інституту № 1 Національної академії внутрішніх справ

Науковий керівник:

Зарубей Вікторія Володимирівна,

професор кафедри кримінального процесу Національної академії внутрішніх справ, кандидат юридичних наук, професор

РОЗСЛІДУВАННЯ ТА ПРОТИДІЯ КРИМІНАЛЬНИМ ПРАВопорушенням В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Військова агресія з боку росії та введення воєнного стану на нашій території стали ключовими факторами, які прямо чи опосередковано впливають на всі аспекти життя в Україні та за її межами. Кількість зафіксованих правопорушень неперервно зростає, оскільки противник щодня скоює все нові і нові злочини. Проте, навіть в таких надзвичайно складних умовах правоохоронні органи продовжують активно працювати над фіксацією та розслідуванням кримінальних правопорушень.

Процесуальні дії, що здійснюються під час кримінального розслідування, зазначаються у відповідних документах та можуть бути зафіксовані технічними засобами, за винятком випадків, коли це неможливо з технічних причин. У випадках, коли складання

процесуальних документів про хід та результати проведення слідчих (розшукових) дій або інших процесуальних дій неможливе, дії фіксуються доступними технічними засобами з подальшим оформленням відповідного протоколу не пізніше сімдесяти двох годин після завершення таких дій.

Після початку активної фази збройної агресії росії проти України, Верховна Рада України прийняла ряд змін і доповнень до Кримінального кодексу та Кримінально-процесуального кодексу України, а саме:

Згідно з Законом України № 2108-IX від 03.03.2022 року, до Розділу I Особливої частини КК України доповнено ст. 111-1, що визначає три склади кримінального правопорушення, головним або додатковим об'єктом яких є інформаційна безпека. Зокрема, п.1. цієї статті, криміналізує публічне заперечення громадянином України факту здійснення збройної агресії проти України та публічні заклики до підтримки рішень або дій держави-агресора; п.3 встановлює відповідальність за здійснення громадянином України пропаганди у закладах освіти з метою сприяння збройній агресії проти України; п.6 визначає відповідальність за здійснення інформаційної діяльності спільно з державою-агресором або його окупаційною адміністрацією [1].

Основні завдання забезпечення інформаційної безпеки у військовій сфері включають:

- Розробку нормативно-правової бази для забезпечення інформаційної безпеки у військовій сфері.

- Виявлення, оцінка та прогнозування загроз інформаційній безпеці у військовій сфері.

- Забезпечення безпеки інформаційних і телекомунікаційних мереж та систем, які вже існують, так і тих, що плануються до створення.

- Організація антивірусного захисту інформації та сертифікація інформаційних процесів, програм та засобів, що використовуються для забезпечення інформаційної безпеки у військовій сфері.

- Захист каналів зв'язку.

- Ліцензування діяльності підприємств, установ та організацій, що пов'язані із використанням таємної інформації та інформації з обмеженим доступом, а також з розробленням засобів захисту інформації.

- Захист інформаційних систем і засобів зв'язку від вогневого ураження противника.

- Захист особового складу від інформаційно-психологічного впливу противника.

- Регламентація порядку і правил використання технічних засобів передачі та обробки інформації у військовій сфері [2, с. 4].

Також розділ I Особливої частини КК України було доповнено ст. 114-2 відповідно до Закону України № 2160-IX від 24 березня 2022 року [3] з подальшими змінами, внесеними Законом № 2178-IX від 1 квітня 2022 року [4]. Відповідна стаття криміналізує незаконне поширення інформації про напрямки, переміщення зброї, озброєння та боєприпасів в Україну, рух, переміщення або розташування Збройних Сил України або інших створених згідно з законами України військових формувань в умовах воєнного чи надзвичайного стану.

Згідно із Законом України № 2149-IX від 24.03.2022 року, внесено зміни до ст. 361 КК України, що визначає відповідальність за несанкціоноване втручання в роботу інформаційних (автоматизованих), електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних систем, електронних комунікаційних мереж. Покарання за вказані дії також було посилено для випадків, вчинених в умовах воєнного стану. Окрім того, внесено зміни до ч.1 статті 361-1 Кримінального кодексу України, яка встановлює відповідальність за створення з метою незаконного використання, поширення або продажу шкідливих програмних чи технічних засобів, а також їх поширення або продаж [5].

Закономи України № 2125-IX від 15.03.2022 року [6] та № 201-IX від 14.04.2022 року внесли певні зміни до Розділу X КПК України [7]. Оновлення передбачають можливість коригування термінів подання даних до Єдиного реєстру досудових розслідувань після відкриття кримінального провадження, змінено процедуру фіксації результатів досудового розслідування, введено особливості щодо проведення ряду слідчих (розшукових) заходів, а також передбачено можливість делегування ряду функцій слідчого судді відповідному керівнику органу прокуратури.

Отже, після введення воєнного стану у найкоротші терміни було вдосконалено нормативну базу, що стосується боротьби зі злочинністю під час воєнного стану, і внесено процесуальні зміни, необхідні для реалізації норм матеріального права. Загалом, зазначені зміни до КК України можна характеризувати як своєчасні та необхідні. На сьогоднішній день одним з головних завдань держави України є гідна відсіч збройній агресії РФ, відновлення порушених прав і свобод українських громадян, а також забезпечення невідворотної відповідальності винних у злочинах, пов'язаних з вторгненням росії на територію України.

Список використаних джерел

1. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо встановлення кримінальної відповідальності за колабораційну діяльність. Електронний ресурс - [Режим доступу]: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2108-20#Text>

2. Певцов Г.В., Задків С.В., Сідченко С.О., Хударковський К.І. Інформаційна безпека у воєнній сфері: проблеми, методологія, система забезпечення: монографія. Харків: Цифрова друкарня № 1. 2014. 272 с.

3. Про внесення змін до Кримінального та Кримінального процесуального кодексів України щодо забезпечення протидії несанкціонованому поширенню інформації про направлення, переміщення зброї, озброєння та бойових припасів в Україну, рух, переміщення або розміщення Збройних Сил України чи інших утворених відповідно до законів України військових формувань, вчиненому в умовах воєнного або надзвичайного стану. Електронний ресурс - [Режим доступу]: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2160-20#Text>

4. Про внесення змін до статті 114 Кримінального кодексу України щодо удосконалення відповідальності за несанкціоноване розповсюдження інформації про засоби протидії збройній агресії Російської Федерації/ Електронний ресурс - [Режим доступу]: https://zakononline.com.ua/ documents/ show/503924___687979

5. Про внесення змін до Кримінального кодексу України щодо підвищення ефективності боротьби з кіберзлочинністю в умовах дії воєнного стану/ Електронний ресурс - [Режим доступу]: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2149-20#Text>

6. Про внесення змін до Кримінального процесуального кодексу України щодо порядку скасування запобіжного заходу для проходження військової служби за призовом під час мобілізації, на особливий період або його зміни з інших підстав. Електронний ресурс - [Режим доступу]: <https://zakon.rada.gov.ua/ laws/show/2125-20#Text>

7. Про внесення змін до Кримінального процесуального кодексу України щодо удосконалення порядку здійснення кримінального провадження в умовах воєнного стану. Електронний ресурс - [Режим доступу]: <https://zakon.rada.gov.ua/ laws/show/2201-20#Text>

Коломісць Альбіна Юрійвна,

здобувач вищої освіти навчально-наукового інституту № 1 Національної академії внутрішніх справ

Науковий керівник:

Марков Михайло Миколайович,

професор кафедри оперативного розшукової діяльності Національної академії внутрішніх справ, кандидат юридичних наук, доцент

ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Корупція – використання особою своїх службових повноважень та владних можливостей з метою отримання неправомірної вигоди, а також відповідно пропозиція чи обіцянка надати таку вигоду за